
正味財産増減計算書

（第３３期） 　　   　　　   令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 147,132,000 147,132,000 －

基本財産受取配当金振替額 147,132,000 147,132,000 －

特定資産運用益 360,519,828 280,702,171 79,817,657

特定資産受取利息 24,201,612 88,980,738 △ 64,779,126

特定資産受取利息振替額 320,135,821 191,721,433 128,414,388

特定資産受取配当金 16,182,395 － 16,182,395

為替差益 1,022,325 － 1,022,325

雑収益 18,207,032 885,415 17,321,617

経常収益計

(2)経常費用

事業費 428,802,189 331,720,547 97,081,642

奨学金 318,689,000 225,829,000 92,860,000

外国人留学生 157,800,000 94,800,000 63,000,000

外国人招致留学生 68,060,000 62,250,000 5,810,000

日本人留学生 92,829,000 68,779,000 24,050,000

助成金等 45,837,000 45,996,000 △ 159,000

国際学術共同研究 14,960,000 14,630,000 330,000

アジア地域重点学術研究 30,877,000 31,366,000 △ 489,000

経費 64,276,189 59,895,547 4,380,642

役員報酬 6,972,000 6,972,000 －

給与手当 22,545,714 21,734,581 811,133

法定福利費 4,553,880 4,467,920 85,960

福利厚生費 181,629 118,552 63,077

退職給付費用 802,081 1,069,783 △ 267,702

役員退職慰労引当金繰入額 697,200 697,200 －

賞与引当金繰入額 2,013,774 1,802,107 211,667

会議費 4,085,258 2,472,940 1,612,318

印刷図書費 1,251,830 1,175,700 76,130

旅費交通費 1,849,095 689,500 1,159,595

通信費 1,116,597 998,617 117,980

水道光熱費 70,371 59,730 10,641

消耗品費 445,509 469,713 △ 24,204

賃借料 16,762,655 16,372,918 389,737

支払手数料 530,860 396,550 134,310

減価償却費 397,736 397,736 －

科　　　　　　　　目

526,881,185 428,719,586 98,161,599



正味財産増減計算書

（単位：円）

当年度 前年度 増減科　　　　　　　　目

管理費 32,882,784 36,519,419 △ 3,636,635

役員報酬 5,241,870 5,016,483 225,387

給与手当 9,721,913 9,324,990 396,923

法定福利費 1,963,673 1,916,914 46,759

福利厚生費 78,320 50,864 27,456

退職給付費用 462,364 609,785 △ 147,421

役員退職慰労引当金繰入額 298,800 298,800 －

賞与引当金繰入額 1,007,816 887,051 120,765

交際費 4,000 5,500 △ 1,500

会議費 267,300 190,300 77,000

旅費交通費 1,187,460 1,036,000 151,460

通信費 478,541 427,979 50,562

水道光熱費 28,188 23,925 4,263

消耗品費 190,933 201,306 △ 10,373

賃借料 6,714,453 6,558,340 156,113

監査報酬 1,656,402 1,657,974 △ 1,572

支払手数料 2,651,180 2,583,704 67,476

雑費 887,928 886,569 1,359

租税公課 2,464 281,800 △ 279,336

減価償却費 39,179 39,179 －

為替差損 － 4,521,956 △ 4,521,956

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 － － －

(2)経常外費用

経常外費用計 － － －

当期経常外増減額 － － －

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 147,132,000 147,132,000 －

基本財産受取配当金 147,132,000 147,132,000 －

特定資産運用益 320,135,821 191,721,433 128,414,388

特定資産受取利息 320,135,821 191,721,433 128,414,388

一般正味財産への振替額 △ 467,267,821 △ 338,853,433 △ 128,414,388

特定資産評価損益 1,075,462,598 646,111,018 429,351,580

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 31,498,689,006 30,358,030,196 1,140,658,810

27,449,268,338 26,803,157,320 646,111,018

28,524,730,936 27,449,268,338 1,075,462,598

2,973,958,070 2,908,761,858 65,196,212

1,075,462,598 646,111,018 429,351,580

65,196,212 60,479,620 4,716,592

2,908,761,858 2,848,282,238 60,479,620

65,196,212 60,479,620 4,716,592

65,196,212 60,479,620 4,716,592

461,684,973 368,239,966 93,445,007



正味財産増減計算書内訳表

（第３３期） 　　   　　　　   令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
（単位：円）

公益目的事業会計

奨学・助成事業 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 110,349,000 36,783,000 147,132,000

基本財産受取配当金振替額 110,349,000 36,783,000 147,132,000

特定資産運用益 360,519,828 － 360,519,828

特定資産受取利息 24,201,612 － 24,201,612

特定資産受取利息振替額 320,135,821 － 320,135,821

特定資産受取配当金 16,182,395 － 16,182,395

為替差益 1,022,325 － 1,022,325

雑収益 18,207,032 － 18,207,032

経常収益計

(2)経常費用

事業費 428,802,189 － 428,802,189

奨学金 318,689,000 － 318,689,000

外国人留学生 157,800,000 － 157,800,000

外国人招致留学生 68,060,000 － 68,060,000

日本人留学生 92,829,000 － 92,829,000

助成金等 45,837,000 － 45,837,000

国際学術共同研究 14,960,000 － 14,960,000

アジア地域重点学術研究 30,877,000 － 30,877,000

経費 64,276,189 － 64,276,189

役員報酬 6,972,000 － 6,972,000

給与手当 22,545,714 － 22,545,714

法定福利費 4,553,880 － 4,553,880

福利厚生費 181,629 － 181,629

退職給付費用 802,081 － 802,081

役員退職慰労引当金繰入額 697,200 － 697,200

賞与引当金繰入額 2,013,774 － 2,013,774

会議費 4,085,258 － 4,085,258

印刷図書費 1,251,830 － 1,251,830

旅費交通費 1,849,095 － 1,849,095

通信費 1,116,597 － 1,116,597

水道光熱費 70,371 － 70,371

消耗品費 445,509 － 445,509

賃借料 16,762,655 － 16,762,655

支払手数料 530,860 － 530,860

減価償却費 397,736 － 397,736

管理費 － 32,882,784 32,882,784

役員報酬 － 5,241,870 5,241,870

給与手当 － 9,721,913 9,721,913

法定福利費 － 1,963,673 1,963,673

福利厚生費 － 78,320 78,320

退職給付費用 － 462,364 462,364

役員退職慰労引当金繰入額 － 298,800 298,800

賞与引当金繰入額 － 1,007,816 1,007,816

交際費 － 4,000 4,000

会議費 267,300 267,300

旅費交通費 － 1,187,460 1,187,460

通信費 － 478,541 478,541

水道光熱費 － 28,188 28,188

消耗品費 － 190,933 190,933

賃借料 － 6,714,453 6,714,453

監査報酬 － 1,656,402 1,656,402

支払手数料 － 2,651,180 2,651,180

雑費 － 887,928 887,928

租税公課 － 2,464 2,464

減価償却費 － 39,179 39,179

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

２．経常外増減の部

法人会計
（管理費）

490,098,185 36,783,000 526,881,185

428,802,189 32,882,784 461,684,973

61,295,996 3,900,216 65,196,212

61,295,996 3,900,216 65,196,212



正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

奨学・助成事業 合計

法人会計
（管理費）

(1)経常外収益

経常外収益計 － － －

(2)経常外費用

経常外費用計 － － －

当期経常外増減額 － － －

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 110,349,000 36,783,000 147,132,000

基本財産受取配当金 110,349,000 36,783,000 147,132,000

特定資産運用益 320,135,821 － 320,135,821

特定資産受取利息 320,135,821 － 320,135,821

一般正味財産への振替額 △ 430,484,821 △ 36,783,000 △ 467,267,821

特定資産評価損益 1,075,462,598 － 1,075,462,598

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

－ 1,075,462,598

61,295,996 3,900,216 65,196,212

2,260,953,978 647,807,880 2,908,761,858

27,663,480,910 3,835,208,096 31,498,689,006

24,265,768,338 3,183,500,000 27,449,268,338

25,341,230,936 3,183,500,000 28,524,730,936

2,322,249,974 651,708,096 2,973,958,070

1,075,462,598


